№ 5-44-210/2021
УИД 91MS0044-01-2021-001398-85

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 декабря 2021 г.                                                                           г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района Республики Крым Козлова К.Ю., с участием Орленко М.П., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении директора Автономной некоммерческой организации «ИЗЪЯТО» (ИНН/КПП ИЗЪЯТО, адрес: ИЗЪЯТО)
Орленко ИЗЪЯТО, ИЗЪЯТО г.р., уроженца ИЗЪЯТО, гражданина РФ, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка 09.02.2014 г.р., не являющегося инвалидом, работающего торговым представителем в ООО «ИЗЪЯТО», зарегистрированного по адресу: ИЗЪЯТО
привлекаемого к административной ответственности по ст. 15.5  КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № 91112132100018400001 от 17.11.2021 г., Орленко ИЗЪЯТО., являясь должностным лицом АНО «ИЗЪЯТО» не исполнил обязанность по своевременному представлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2020 год, установленную подпунктом 1 пункта 1 статьи 346.23 Налогового Кодекса Российской Федерации, что влечет ответственность должностных лиц, предусмотренную статьей 15.5 Кодекса об административных правонарушениях.
В судебном заседании Орленко ИЗЪЯТО., вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме, пояснил что налоговая декларация была представлена с нарушением установленного срока ввиду возникшего у него затруднения в ведении бухгалтерского учета.
Согласно протоколу об административном правонарушении, в ходе камеральной налоговой проверки первичной налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2020 год, выявлено непредставление АНО «ИЗЪЯТО» налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2020 год в установленный законодательством о налогах и сборах срок – 31.03.2021г. Фактически (первичная) налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2020 год представлена налогоплательщиком в Межрайонную ИФНС России № 7 по Республике Крым 25.06.2021 г. (рег. №1247304652).

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 346.23 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики – организации по истечении налогового периода представляют налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения в налоговые органы по месту нахождения организации не позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Налоговым периодом по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения признается календарный год (ст. 346.19 Налогового Кодекса РФ).
Таким образом, сроком представления налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2020 год является – 31.03.2021г.
Налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2020 год в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым была представлена лишь 25.06.2021 г., то есть с нарушением установленного срока.
Вина директора АНО «ИЗЪЯТО» Орленко ИЗЪЯТО в совершении указанного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 91112132100018400001 от 17.11.2021 г. (л.д. 1-3), сведениями об АНО «ИЗЪЯТО» из ЕГРЮЛ (л.д.4-11),заверенной копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) (л.д.13).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка, установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено.
Выслушав в судебном заседании пояснения Орленко ИЗЪЯТО., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях директора АНО «ИЗЪЯТО» Орленко ИЗЪЯТО установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

В соответствии со ст. ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обстоятельством смягчающим административную ответственность, мировой судья учитывает признание вины.
В соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, по делу не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 23.1, 29.9,  29.10 КоАП РФ, судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Директора Автономной некоммерческой организации «ИЗЪЯТО» Орленко ИЗЪЯТО признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного  штрафа в сумме 300 (триста) рублей 00 копеек.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ИНН 9102013284 КПП 910201001 ОГРН 1149102019164 Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28Банковские реквизиты: - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь - БИК 013510002, - Единый казначейский счет  40102810645370000035, - Казначейский счет  03100643350000017500, - Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323 Код по Сводному реестру 35220323 ОКТМО: 35715000 КБК  828 1 16 01153 01 0005 140.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа необходимо предоставить на судебный участок № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                             Козлова К.Ю.